
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

(МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов) 

                                                                                                                                                                               

ПРИКАЗ  
 

27.02.2024 № Ш46-13-223/4 
 

г. Сургут 
 

Об утверждении 

Правил внутреннего распорядка  

для учащихся  МБОУ СОШ № 46  

с углубленным изучением 

отдельных предметов 

 

Во исполнение ст. 43 «Обязанности и ответственность обучающихся» 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в связи с необходимостью  внесения изменений в Правила внутреннего 

распорядка учащихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средней общеобразовательной школе № 46 с углубленным изучением 

отдельных предметов и в целях приведения локального акта  в соответствие с 

действующим законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Считать утратившими силу Правила внутреннего распорядка для учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 46 с углубленным изучением отдельных предметов, 

утвержденные приказом образовательного учреждения от 24.01.2019 № ш46-13-85/9 

«Об утверждении Правил внутреннего распорядка для учащихся  МБОУ СОШ № 46 

с углубленным изучением отдельных предметов». 

2.   Утвердить  новую редакцию Правил внутреннего распорядка для 

учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 46 с углубленным изучением отдельных предметов 

согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Нестеровой Е.Н., заместителю директора по ВВВР, ознакомить участников 

образовательных отношений с внесенными изменениями в Правила внутреннего 

распорядка для учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 46 с углубленным изучением 

отдельных предметов до 20.02.2024г. 

4. Канарейко А.А., администратору школьного сайта, разместить на 

официальном сайте образовательного учреждения  утвержденные Правила 

внутреннего распорядка для учащихся муниципального бюджетного 



2 

 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 46 с 

углубленным изучением отдельных предметов не позднее 20.21.2024г. 

5. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.  

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

0091113F596BD2E53DDFF8D35606B6F252 

Владелец: 

 Гейнц  Лилия Викторовна 

Действителен: 20.02.2023 с по 15.05.2024 

Л.В. Гейнц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Е.Н. Нестерова  

 



3 

 

Приложение  

к приказу 

от 27.02.2024 №Ш46-13-223/4 

 

Правила 

внутреннего распорядка учащихся муниципального общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 46 с углубленным 

изучением отдельных предметов  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка учащихся разработаны в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями) и Порядком применения к 

обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания,  утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 15 марта 2013  № 185, уставом муниципального  

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 46 с углубленным изучением отдельных предметов, с учетом мнения 

Управляющего совета (протокол №3 от 15.02.2024) и ученического самоуправления 

«Совет первых 46» (протокол № 16 от 12.02.2024). 

1.2. Настоящие Правила регулируют режим организации образовательного 

процесса, права и обязанности учащихся, применение поощрения и мер 

дисциплинарного взыскания к учащимся муниципального  бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 46 с 

углубленным изучением отдельных предметов (далее – образовательное 

учреждение). 

1.3. Настоящие Правила утверждены с учетом мнения Управляющего совета 

(протокол от 15.02.2024 №3) и ученического самоуправления «Совет первых 46» 

(протокол от …. № ). 

1.4. Дисциплина в образовательном учреждении поддерживается на основе 

уважения человеческого достоинства учащихся и педагогических работников. 

Применение физического и (или) психического насилия по отношению к учащимся 

не допускается. 

1.5. Настоящие  Правила обязательны для исполнения всеми учащимися 

образовательного учреждения и их родителями (законными представителями), 

обеспечивающими получение учащимися общего образования. 

1.6. Один  экземпляр  настоящих  Правил  хранится  в  приемной 

образовательного учреждения. Текст настоящих Правил размещается на 

официальном сайте образовательного учреждения в сети Интернет. 

2. Режим образовательного процесса 

2.1. В образовательном учреждении используется организация 

образовательного процесса в 2 смены согласно годовому календарному графику.  

2.2. Календарный график на каждый учебный год утверждается приказом 

директора образовательного учреждения. 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf
http://273-фз.рф/akty_minobrnauki_rossii/prikaz-minobrnauki-rf-ot-15032013-no-185


4 

 

2.3. В 9-х и 11-х классах продолжительность третьего триместра и летних 

каникул определяется с учетом прохождения учащимися итоговой аттестации. 

Для юношей 10 класса продолжительность учебного года увеличивается на 5 

дней для проведения учебных сборов в рамках прохождения программы учебного 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности». 

2.4. Учебные занятия начинаются в 8 часов 00 минут- первая смена, во второй 

смене занятия начинаются: понедельник,четверг-13.30, вторник, среда, пятница-

13.50, суббота -11.50. 

2.5. Для 1-4 классов устанавливается пятидневная учебная неделя, для 5-11 

классов - шестидневная учебная неделя. 

2.6. Расписание учебных занятий составляется в строгом соответствии с 

требованиями Санитарно-эпидемиологических требования СП 2.4.3648-20 (от 

28.09.2020 № 28) и Гигиеническими нормативы и требования СанПиН 1.2.3685-21 

(от 28.01.2021 № 2). 

2.7. Продолжительность урока во 2–11-х классах составляет 40 минут. 

2.8. Для учащихся 1-х классов устанавливается следующий ежедневный 

режим занятий: 

в сентябре и октябре — по 3 урока продолжительностью 30 минут; 

в ноябре и декабре — по 4 урока продолжительностью 35 минут; 

с января по май — по 4 урока продолжительностью 40 минут. 

2.9. Продолжительность перемен между уроками составляет в первую смену: 

после 1-го урока — 10 минут; после 2 и 3, 4-го урока — 20 минут; после   5-го 

урока — 10 минут; во вторую смену: после 1-го урока — 10 минут; после 2, 3 урока 

— 20 минут; после  4, 5-го урока — 10 минут. 

2.10. Учащиеся должны приходить в образовательное учреждение не менее, 

чем за 10 минут до начала занятий. Опоздание на уроки недопустимо. 

2.11. Горячее питание учащихся осуществляется в соответствии с расписанием, 

утверждаемым на каждый учебный период директором по согласованию с 

Управляющим советом и ученическим самоуправлением «Совет первых 46». 

3. Права, обязанности и ответственность учащихся 

3.1. Учащиеся имеют право на: 

3.1.1. Предоставление условий для обучения с учетом особенностей 

психофизического развития и состояния здоровья учащихся, в том числе получение 

социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-

медико-педагогической коррекции. 

3.1.2. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 

установленном положением об обучении по индивидуальному учебному плану. 

3.1.3. Повторное (не более двух раз) прохождение промежуточной аттестации 

по учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) в сроки, определяемые 

образовательным учреждением, в пределах одного года с момента образования 

академической задолженности; 

3.1.4. Выбор факультативных (необязательных для данного уровня 

образования, или направления подготовки) и элективных (избираемых в 

обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из 



5 

 

перечня, предлагаемого образовательным учреждением (после получения основного 

общего образования). 

3.1.5. Освоение наряду с предметами по осваиваемой образовательной 

программе любых других предметов, преподаваемых в образовательном 

учреждении, в порядке, установленном положением об освоении предметов, курсов, 

дисциплин (модулей). 

3.1.6. Зачет результатов освоения ими предметов в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с порядком зачета 

результатов освоения учащимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

3.1.7. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 

и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.1.8. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных 

взглядов и убеждений. 

3.1.9. Каникулы в соответствии с календарным графиком (п. 2.1–2.2 

настоящих Правил). 

3.1.10. Перевод для получения образования по другой форме обучения и 

форме получения образования в порядке, установленном законодательством об 

образовании. 

3.1.11. Перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, 

предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере образования. 

3.1.12. Участие в управлении образовательным учреждением в порядке, 

установленном уставом.  

3.1.13. Ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с 

уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией, 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности в образовательном учреждении. 

3.1.14. Обжалование локальных актов образовательного учреждения в 

установленном законодательством РФ порядке. 

3.1.15. Бесплатное пользование учебниками, учебными пособиями, 

средствами обучения и воспитания в пределах федеральных государственных 

образовательных стандартов, библиотечно-информационными ресурсами, учебной 

базой образовательного учреждения. 

3.1.16. Бесплатное пользование  лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и объектами спорта образовательного учреждения. 

3.1.17. Развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие 

в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных и спортивных 

мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях и других 

массовых мероприятиях. 



6 

 

3.1.18. Поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 

общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и 

инновационной деятельности в соответствии с п. 4.1 настоящих Правил. 

3.1.19. Благоприятную среду жизнедеятельности без воздействия 

окружающего табачного дыма и охрану здоровья от  последствий потребления 

табака или потребления никотинсодержащей продукции.  

3.1.20. Посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в 

образовательном учреждении и не предусмотрены учебным планом, в порядке, 

установленном соответствующим положением. 

3.1.21. Участие в научно-исследовательской, научно-технической, 

экспериментальной и инновационной деятельности, осуществляемой школой под 

руководством педагогов. Бесплатную публикацию своих работ в изданиях 

образовательного учреждения. 

3.1.22. Получение знаний, приобретение навыков и умений, соответствующих 

современному уровню развития науки, техники, технологий и культуры. 

3.1.23. Профессиональную ориентацию. 

3.1.24. Создание общественных объединений в порядке, установленном 

законодательством РФ (за исключением детских общественных объединений, 

учреждаемых либо создаваемых политическими партиями, детских религиозных 

организаций). 

3.1.25. Обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

3.1.26. Иные академические права, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и локальными нормативными актами образовательного 

учреждения. 

3.2. Учащиеся обязаны: 

3.2.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 

планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять 

самостоятельную подготовку к ним, выполнять задания, данные педагогическими 

работниками в рамках образовательной программы. 

3.2.2. Ликвидировать академическую задолженность в сроки, определяемые 

образовательным учреждением. 

3.2.3. Выполнять требования устава, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов образовательного учреждения по вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности. 

3.2.4. Выполнять законные требования и распоряжения администрации, 

педагогов и работников, сотрудников охраны образовательного учреждения. 

3.2.5. Заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию. 

3.2.6. Немедленно информировать педагогического работника, ответственного 

за осуществление мероприятия, о каждом несчастном случае, произошедшим с ними 

или очевидцами которого они стали. 



7 

 

3.2.7. Уважать честь и достоинство других учащихся и работников 

образовательного учреждения, не создавать препятствий для получения образования 

другими учащимися. 

3.2.8. Бережно относиться к имуществу образовательного учреждения. 

3.2.9. Находиться в образовательном учреждении только в сменной обуви, 

иметь опрятный и ухоженный внешний вид. На учебных занятиях (кроме занятий, 

требующих специальной формы одежды) присутствовать только в светской одежде 

делового (классического) стиля образца, установленного уставом и локальными 

актами образовательного учреждения. На учебных занятиях, требующих 

специальной формы одежды (физкультура, труд и т.п.), присутствовать только в 

специальной одежде и обуви. 

3.2.10. Выполнять требования техники  безопасности во время 

образовательного процесса, не допускать грубые нарушения дисциплины в 

образовательном учреждении и вне её пределов; 

3.2.11. Соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья 

участников образовательных отношений от вредного воздействия на окружающих 

табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей 

продукции, Не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других 

учащихся на благоприятную среду жизнедеятельности. 

3.2.12. Своевременно проходить все необходимые медицинские осмотры. 

3.2.13. Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев 

возникновения угрозы жизни или здоровью учащихся, работников, иных 

экстренных случаев. 

3.3. Учащимся запрещается: 

3.3.1. Приносить, передавать, использовать в образовательном учреждении и 

на ее территории оружие, спиртные напитки, табачные изделия, токсические и 

наркотические вещества и иные предметы и вещества, способные причинить вред 

здоровью участников образовательного процесса и (или) деморализовать 

образовательный процесс (см. Приложения 1,2 «Перечень предметов и веществ, 

запрещенных к проносу (провозу) на территорию образовательного учреждения). 

3.3.2. Приносить, передавать использовать любые предметы и вещества, 

могущие привести к взрывам, возгораниям и отравлению. 

3.3.3. Ношение религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и 

(или)религиозной символикой, а также атрибутики с символикой запрещенных 

организаций, направленных на осуществление пропаганды политических, 

религиозных и иных идей, наносящих вред физическому здоровью человека, 

демонстрацию принадлежности к асоциальным, неформальным объединениям, 

фанатским. 

3.3.4. Применять физическую силу в отношении других учащихся, работников 

образовательного учреждения и иных лиц. 

3.3.5. Бегать по коридорам (рекреациям), лестницам, вблизи оконных проемов 

и в других местах, не приспособленных для игр; толкаться, устраивать потасовки. 

3.3.6. Садиться и становиться на подоконники. 



8 

 

3.3.7. Передавать пропуска (в т. ч. электронные) для прохода на территорию/в 

здание другим лицам. 

3.3.8. Самовольно покидать школу во время образовательного процесса. Уйти 

из школы во время образовательного процесса возможно только с разрешения 

классного руководителя или иного уполномоченного лица по заявлению родителей 

(законных представителей) и в их сопровождении. 

3.4. На территории образовательного учреждения учащимся запрещено: 

3.4.1. Употреблять алкогольные, слабоалкогольные напитки, пиво, 

наркотические средства и психотропные вещества, их прекурсоры и аналоги 

и другие одурманивающие вещества. 

3.4.2. Играть в азартные игры. 

3.4.3. Курить табак или потреблять никотинсодержащую продукцию  в здании 

и на территории образовательного учреждения. По факту нарушения составляется 

Акт о дисциплинарном проступке (Приложение 3 к Правилам).  

3.4.4. Использовать ненормативную лексику (сквернословить). По факту 

нарушения составляется Акт о дисциплинарном проступке (Приложение 3 к 

Правилам). 

3.4.5. Осуществлять пропаганду политических, религиозных идей, а также 

идей, наносящих вред духовному или физическому здоровью человека. 

3.4.6. Играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест 

(спортивных площадок), за исключением проведения в установленном порядке 

организованных массовых спортивно-развлекательных мероприятий. 

3.4.7. Портить имущество или использовать его не по назначению, мусорить. 

3.4.8. Перемещать из помещения в помещение без разрешения администрации 

или материально ответственных лиц мебель, оборудование и иное имущество. 

3.4.9. Передвигаться в здании на скутерах, гироскутерах, велосипедах, 

моноколесах, роликовых коньках, скейтах и других средствах транспортного 

и спортивного назначения, если это не обусловлено организацией образовательного 

процесса, культурно-досуговыми мероприятиями. 

3.4.10. Осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе 

торговлю или оказание платных услуг. 

3.4.11. Кричать, шуметь, играть на музыкальных инструментах, пользоваться 

звуковоспроизводящей аппаратурой, за исключением случаев, когда это необходимо 

для реализации образовательной программы, проведения культурно-массового или 

спортивного мероприятия. 

3.5. За неисполнение или нарушение устава образовательного учреждения, 

настоящих Правил и иных локальных нормативных актов по вопросам организации 

и осуществления образовательной деятельности к учащимся могут быть применены 

меры дисциплинарного взыскания в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством. 

4. Поощрения и дисциплинарное воздействие 

4.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, повышение качества 

обученности, безупречную учебу, достижения на олимпиадах, конкурсах, смотрах и 

за другие достижения в учебной и внеучебной деятельности к учащимся школы 

могут быть применены следующие виды поощрений: 



9 

 

-объявление благодарности учащемуся; 

-направление благодарственного письма родителям (законным 

представителям) учащегося; 

-награждение почетной грамотой и (или) дипломом; 

-награждение ценным подарком; 

-выплата стипендии; 

-представление к награждению золотой или серебряной медалью. 

4.2. Процедура применения поощрений 

4.2.1. Объявление благодарности учащемуся, объявление благодарности 

законным представителям учащегося, направление благодарственного письма по 

месту работы законных представителей учащегося могут применять все 

педагогические работники образовательного учреждения при проявлении 

учащимися активности с положительным результатом. 

4.2.2. Награждение почетной грамотой (дипломом) может осуществляться 

администрацией образовательного учреждения по представлению классного 

руководителя и (или) учителя-предметника за особые успехи, достигнутые 

учащимся по отдельным предметам учебного плана и (или) во внеурочной 

деятельности на уровне образовательного учреждения и (или) муниципального 

образования, на территории которого находится образовательного учреждения. 

4.2.3. Награждение ценным подарком осуществляется за счет дополнительных 

финансовых средств по представлению заместителей директора на основании 

приказа директора образовательного учреждения за особые успехи, достигнутые на 

уровне муниципального образования, субъекта Российской Федерации. 

4.2.4. Выплата стипендии осуществляется за счет дополнительных 

финансовых средств учащимся 5–11-х классов за отличную успеваемость по всем 

предметам в полугодии на основании приказа директора департамента образования. 

Выплата стипендии осуществляется в течение учебного полугодия, следующего за 

тем, который учащийся закончил с отличием. Во время летних каникул стипендия 

не выплачивается. 

4.2.5. Награждение золотой или серебряной медалью осуществляется 

решением педагогического совета на основании результатов государственной 

итоговой аттестации учащихся в соответствии с Положением о награждении 

золотой или серебряной медалью в образовательном учреждении. 

4.3. Порядок применения к учащимся и снятия с учащихся мер 

дисциплинарного взыскания 

4.3.1. За нарушение устава, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов образовательного учреждения к учащимся могут быть 

применены следующие меры дисциплинарного воздействия: 

 меры воспитательного характера; 

 дисциплинарные взыскания. 

4.3.2. Меры воспитательного характера представляют собой действия 

администрации образовательного учреждения, ее педагогических работников, 

направленные на разъяснение недопустимости нарушения правил поведения в 

образовательном учреждении, осознание учащимся пагубности совершенных им 



10 

 

действий, воспитание личных качеств учащегося, добросовестно относящегося к 

учебе и соблюдению дисциплины. 

4.3.3. К учащимся могут быть применены следующие меры дисциплинарного 

взыскания: 

 замечание; 

 выговор; 

 отчисление из образовательного учреждения. 

4.3.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к учащимся: 

 по образовательным программам дошкольного и начального общего 

образования; 

 с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического 

развития и различными формами умственной отсталости). 

4.3.5. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только 

одно дисциплинарное взыскание. 

При выборе меры дисциплинарного взыскания образовательная организация 

учитывает тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при 

которых он совершен, предшествующее поведение  обучающегося, его 

психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение совета старших и 

младших школьников, общешкольного родительского комитета. 

4.3.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 

учащимся во время их болезни, каникул. 

4.3.7. До применения меры дисциплинарного взыскания образовательное 

учреждение требует от учащегося письменное объяснение. Если по истечении трех 

учебных дней указанное объяснение учащимся не представлено, то составляется 

соответствующий акт. 

Отказ или уклонение учащегося от предоставления им письменного 

объяснения не является препятствием для меры дисциплинарного взыскания. 

4.3.8. Мера дисциплинарного взыскания  применяется не позднее одного 

месяца со дня обнаружения дисциплинарного проступка и не позднее шести месяцев 

со дня его совершения, не считая времени болезни учащегося, пребывании его на 

каникулах, а также времени, необходимого на учет мнения совета старших и 

младших школьников, общешкольного родительского комитета, но не более семи 

учебных дней со дня представления директору образовательного учреждения 

мотивированного мнения указанных советов в письменной форме. 

При наложении дисциплинарного взыскания действует принцип рецидива, 

когда за один и тот же проступок, совершенный в течение года, наказание 

ужесточается. 

4.3.9. Применению дисциплинарного взыскания предшествует 

дисциплинарное расследование, осуществляемое на основании письменного 

обращения к директору образовательного учреждения того или иного участника 

образовательных отношений. 

4.3.10. При получении письменного заявления о совершении учащимся 

дисциплинарного проступка директор в течение трех рабочих дней передает его в 



11 

 

комиссию по расследованию дисциплинарных проступков, создаваемую его 

приказом в начале каждого учебного года. Комиссия в своей деятельности 

руководствуется соответствующим Положением. 

4.3.11. В случае признания учащегося виновным в совершении 

дисциплинарного проступка комиссией выносится решение о применении к нему 

соответствующего дисциплинарного взыскания. 

4.3.12. Отчисление учащегося в качестве меры дисциплинарного взыскания 

применяется, если меры дисциплинарного воздействия воспитательного характера 

не дали результата, учащийся имеет не менее двух дисциплинарных взысканий в 

текущем учебном году и его дальнейшее пребывание в образовательном 

учреждении оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их 

права и права работников, а также нормальное функционирование образовательного 

учреждения. 

4.3.13. Отчисление несовершеннолетнего учащегося как мера 

дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к нему 

мер дисциплинарного взыскания истекли, и (или) меры дисциплинарного взыскания 

сняты в установленном порядке. 

4.3.14. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося, достигшего 

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его законных 

представителей и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и органа опеки и попечительства. 

4.3.15. Образовательное учреждение обязано незамедлительно 

проинформировать департамент образования Администрации города об отчислении 

несовершеннолетнего учащегося в качестве меры дисциплинарного взыскания. 

4.3.16. Дисциплинарное взыскание на основании решения комиссии 

объявляется приказом директора. С приказом учащийся и его родители (законные 

представители) знакомятся под роспись в течение трех учебных дней со дня 

издания, не считая времени отсутствия учащегося в образовательном учреждении. 

Отказ учащегося, его родителей (законных представителей) ознакомиться с 

указанным приказом под роспись оформляется соответствующим актом. 

4.3.17. Учащийся и (или) его родители (законные представители) вправе 

обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение. 

4.3.18. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к учащемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 

взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

4.3.19. Директор образовательного учреждения имеет право снять меру 

дисциплинарного взыскания до истечения года со дня ее применения по 

собственной инициативе, просьбе самого учащегося, его родителей (законных 

представителей), ходатайству совета старших и младших школьников или 

общешкольного родительского комитета. 

 



12 

 

5. Правила посещения образовательного учреждения учащимися 

5.1. Посещение занятий и мероприятий, предусмотренных учебным планом, 

для учащихся обязательно. 

5.2. В случае пропуска занятий и (или) отдельных уроков классный 

руководитель выясняет причины отсутствия у учащегося, его родителей (законных 

представителей). 

Если занятия были пропущены без уважительной причины и родители не знали 

об этом, классный руководитель или уполномоченное лицо извещает родителей 

(законных представителей) и предпринимает меры по усилению контроля 

за посещаемостью, а также проводит необходимые профилактические мероприятия 

с учащимся и родителями (законными представителями) учащегося. 

5.3. В образовательном учреждении учащийся должен иметь при себе все 

необходимые для уроков принадлежности, сменную обувь. Для отдельных уроков 

необходимо приносить специальную одежду (фартук, нарукавники), спортивную 

форму. 

5.4. Учащиеся должны приходить в школу заранее (рекомендуемое время 

за 10 минут) до начала учебных занятий. Опоздание на занятия без уважительной 

причины недопустимо. В случае опоздания на урок учащийся проходит в класс 

таким образом, чтобы не мешать образовательному процессу других учащихся. 

5.5. Перед началом занятий учащиеся оставляют верхнюю одежду 

и переодевают сменную обувь в гардеробе.  

5.6. Учащиеся не должны оставлять в гардеробе, в том числе в верхней 

одежде, деньги, документы, ценные вещи. 

5.7. Учащимся запрещено находиться в гардеробе после переодевания. 

6. Правила поведения учащихся во время урока 

6.1. Учащиеся занимают свои места в кабинете по указанию классного 

руководителя или учителя по предмету, который учитывает при размещении детей 

их физические и психологические особенности. 

6.2. Перед началом урока учащиеся должны подготовить свое рабочее место 

и все необходимое для работы в классе. 

6.3. При входе учителя в класс учащиеся встают в знак приветствия и садятся 

после того, как учитель ответит на приветствие и разрешит сесть. 

6.4. В случае опоздания на урок учащиеся должны постучаться в дверь 

кабинета, зайти, поздороваться с учителем, извиниться за опоздание и попросить 

разрешения сесть на место. 

6.5. Время урока должно использоваться только для учебных целей. Во время 

урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать других учащихся от урока. 

6.6. Если ученику нужно задать вопрос или он готов ответить на вопрос 

учителя, ученик поднимает руку и задает свой вопрос (отвечает на вопрос учителя) 

после разрешения учителя. 

6.7. Если учащемуся необходимо выйти из класса, он должен попросить 

разрешения учителя. 

6.8. Учащиеся могут встать, навести чистоту и порядок на своем рабочем 

месте, выйти из класса после того, как прозвонит звонок и учитель объявит 

об окончании урока. 



13 

 

6.9. Во время уроков обучающиеся могут пользоваться только теми 

техническими средствами и средствами обучения, которые необходимы 

в образовательном процессе, или теми, которые разрешил использовать учитель. 

Остальные устройства, которые у учащихся есть при себе, нужно перевести 

в беззвучный режим без вибрации, убрать со стола в портфель или  положить в 

специально отведенное для этого место. 

6.10.  В образовательном учреждении запрещено использовать средства 

скрытой аудио- и видеозаписи без ведома администрации и родителей (законных 

представителей) учащихся, права и законные интересы которых могут быть 

нарушены такой записью. Технические средства скрытой аудио- и видеозаписи 

могут быть использованы только в случаях, прямо предусмотренных законом. 

7. Правила поведения учащихся в столовой 

7.1. Входить в обеденный зал, соблюдая дисциплину и график приёма пищи. 

Вымыть с мылом руки перед обедом.   

7.2. Соблюдать правила культуры поведения за обеденным столом.  Не 

мешать приёму пищи одноклассников.  

7.3. Учащиеся выполняют требования работников столовой, дежурного 

администратора, дежурных по столовой, соблюдают порядок при покупке 

продуктов питания и напитков. Проявляют внимание и осторожность при 

получении и употреблении горячих и жидких блюд. 

7.4. Употреблять продукты питания и напитки, приобретенные в столовой 

и принесенные с собой, разрешается только в столовой. 

7.5. После еды учащиеся убирают за собой столовые принадлежности 

и посуду. 

8. Правила поведения учащихся во время внеурочных мероприятий 

8.1. Перед проведением мероприятий ответственный учитель (руководитель 

группы) инструктирует учащихся по технике безопасности. 

8.2. Во время мероприятия учащиеся должны: 

8.2.1. Соблюдать дисциплину и выполнять все указания ответственного 

педагога (руководителя группы). 

8.2.2. Следовать установленным маршрутом движения, соблюдать правила 

поведения на улице, в общественном транспорте. 

8.2.3. Соблюдать правила личной гигиены, своевременно сообщать 

руководителю группы об ухудшении здоровья или травме. 

8.2.4. Уважать местные традиции, бережно относиться к природе, 

памятникам истории и культуры. 

8.2.5. Оставаться вместе с группой до окончания мероприятия. Покинуть 

мероприятие раньше учащиеся могут только с разрешения ответственного педагога 

(руководителя группы). 

9. Защита прав, свобод, гарантий и законных интересов учащихся  

9.1. В целях защиты своих прав учащиеся и их законные представители 

самостоятельно или через своих представителей вправе: 

9.1.1.Направлять в органы управления образовательного 

учреждения  обращения о нарушении и (или) ущемлении ее работниками прав, 

свобод и социальных гарантий учащихся; 



14 

 

          9.1.2. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

          9.1.3. Использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы 

защиты своих прав и законных интересов. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Приложение 1 к Правилам 

 

Перечень предметов и веществ, запрещенных к проносу (провозу) на 

территорию образовательного учреждения 

 

1. Перечень оружия 

1.1. Боевое оружие и его основные части, а также боеприпасы к такому 

оружию. 

1.2. Оружие гражданское, служебное и патроны к такому оружию 

(самообороны, спортивное, охотничье (гладкоствольное, с нарезным стволом, 

комбинированное, пневматическое), огнестрельное гладкоствольное 

длинноствольное, огнестрельное ограниченного поражения, сигнальное, газовое, 

механические распылители, аэрозольные и другие устройства, снаряженные 

слезоточивыми или раздражающими веществами, электрошоковые устройства и 

искровые разрядники). 

1.3. Холодное оружие (кастеты, метательное, клинковое, древковое, режущее, 

рубяще-режущее, колющее и колюще-режущее оружие с длиной клинка или 

заостренной твердой части более 6 см; ударное, рубящее и ударно-раздробляющее 

оружие массой более 200 грамм.) 

1.4. Изделия, конструктивно сходные с оружием, а также способные 

применяться при совершении акта незаконного вмешательства в качестве таких 

видов оружия. 

2. Перечень взрывчатых веществ 

2.1. Средства пиротехнические: 

1)  средства термитные, шнуры огнепроводные и стопиновые; 

2) средства осветительные и фотоосветительные; 

3) средства сигнальные; 

4) средства фейерверочные; 

5) средства дымовые; 

6) средства пироавтоматики; 

7) средства пиротехнические имитационные, учебно-имитационные и прочие. 

2.2. Взрывчатые вещества: 

1) Бризантные; 

2) Промышленные; 

3) Инициирующие; 

4) Самодельные взрывчатые вещества на основе соединений азота и иные 

смесевые со средствами инициирования или без них; 

5) Перхлораты; 

6) Пороха пироксилиновые, дымные и прочие. 

2.3. Составные части взрывных устройств: 

1) Заряды твердотопливные; 

2) Средства инициирования: 

- средства воспламенения механического действия; 

- средства детонирования механического действия; 

- исполнительные механизмы на основе средств инициирования. 



16 

 

2.4. Снаряжение и прочие  составные части взрывных устройств: 

1) шашки снаряжательные; 

2) шашки (детонаторы). 

3. Предметы и вещества, содержащие опасные агенты 

3.1. Предметы и вещества, содержащие опасные радиоактивные агенты: 

 соединения и изделия с радиоактивными изотопами; 

 источники альфа- и нейтронного излучения; 

 источники бета-излучения; 

 источники гамма- и тормозного излучений; 

 источники образцовые альфа-излучения; 

 источники образцовые бета-излучения; 

 источники гамма-излучения (на основе изотопов цезия, кобальта); 

 источники образцовые рентгеновского излучения; 

 источники тепла закрытые радионуклидные; 

 источники тепла закрытые радионуклидные на основе радионуклидом 

альфа-излучения; 

 источники тепла закрытые радионуклидные на основе радионуклидов 

бета-излучения. 

3.2. Предметы и вещества, содержащие опасные химические агенты: 

 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон; 

 Адамсит; 

 Азотная кислота; 

 Аконит; 

 Аконитин; 

 Аммиак; 

 Ангидрид уксусной кислоты; 

 Арсин; 

 Ацеклидин (3-хинуклидинилацетат); 

 Би-Зет-Хинуклидил-3-бензилат (от англ. BZ) – 3-хинуклидиловый эфир 

бензиловой кислоты; 

 Бромистый водород; 

 Бруцин; 

 ВИ-газ, Ви-Эко (от англ. VX), ВА 1701-О-этил-S-2-

днизопропиламиноэтилметилфосфонат; 

 Гексафторид вольфрама; 

 Гиосциамин-основание, камфорат (L-тропилтропат (камфорат), сульфат 

(L-тропилропат (сульфат); 

 Глифтор (1,3-Дифторпропанол-2 (1) 70-75%, 1-фтор-3-хлорпропанол-2 (2) 

10-20%); 

 Горчичный газ (иприт); 

 Жидкость И-М (этилцеллозольва 50%, метанола 50%); 

 Жидкость, содержащая хлорид натрия, нитрат уранила, 4-

хлорбензальдегид; 



17 

 

 Зарин и Зоман; 

 Змеиный яд; 

 Диборан; 

 Изосафрол Карбахолин (N-(бета-карбамоилоксиэтил)-триметиламмония 

хлорид); 

 Лизергид; 

 Люизит; 

 Малеиновый ангидрид; 

 Меркаптофос; 

 Метиловый спирт; 

 Мышьяковистый ангидрид и его производные, включая их лекарственные 

формы в разных дозировках; 

 Новарсенол (5-(3-амино-4-оксифениларсено)-2- 

гидроксианилинометилсульфоксилат); 

 Перфторизобутен; 

 Пиперональ; 

 Промеран (3-хлорртуть-2-метоксипропилмоченина) и его лекарственные 

формы в разных дозировках; 

 Пчелиный яд очищенный; 

 Рицин; 

 Ртуть металлическая, а также соли ртути; 

 Сафрол; 

 Сернистый газ; 

 Серная кислота; 

 Сероводород; 

 Сероуглерод; 

 Си-Эн (от англ. CN)-хлорацетофенон; 

 Си-Эс (от англ. CS)-динитрил о-хлорбензилиденмалоновой кислоты; 

 Си-Ар (от англ. CR)-дибензоксазепин; 

 Синильная (цианистоводородная) кислота, Циклон-Б и цианиды металлов; 

 Скополамина гидробромид; 

 Стрихнина нитрат и его лекарственные формы в разных дозировках; 

 Спирт этиловый синтетический, технический и пищевой, непригодный для 

производства алкогольной продукции; 

 Сумма алкалоидов красавки; 

 Соли пирофосфорной кислоты; 

 Соли цианистой и роданистоводородной кислот; 

 Таллий и его соли; 

 Тетракарбонил никеля; 

 Тетраэтилсвинец и его смеси с другими веществами (этиловая жидкость и 

прочие), кроме этилированных бензинов; 

 Треххлористый фосфор; 



18 

 

 Трифторид бора; 

 Фосген и дифосген; 

 Фосфид цинка; 

 Фосфор белый (фосфор желтый); 

 Ферроцианиды; 

 Фтор и фторзамещенные сильные органический кислоты; 

 Фтористый водород (плавиковая кислота); 

 Формальдегид; 

 Хлороформ (Трихлорметан); 

 Хлор и хлорзамещенные сильные органические кислоты; 

 Хлорид бора; 

 Хлористый водород (соляная кислота); 

 Хлорпикрин; 

 Цианистый водород; 

 Циановая и циануровая кислоты, замещенные фторированные и 

хлорированные; 

 Цианплав; 

 Цинхонин; 

 Щавелевая кислота; 

 Экстракт чилибухи; 

 Эргометрин и его соли; 

 Эрготамин и его соли; 

 Этилмеркурхлорид; 

 Этиленоксид; 

 Этиленгликоль. 

3.3. Предметы и вещества, содержащие опасные биологические агенты: 

 3.3.1. Бактерии (включая риккетсиозы и хламидии): 

 Ифсшддшгы фтеркфсоыб А22 (сибирская язва)ж 

 Bartonella quintana, А79.0 (окопная лихорадка); 

 Brucella species, А23 (бруцеллез); 

 Burkholderia mallei, А24.0 (сап); 

 Burkholderia pseudomallei, А24 (мелиоидоз); 

 Franciscella tularensis, А21 (туляремия); 

 Salmonella typhi, А01.0 (брюшной тиф); 

 Snigella species, А03 (шигиллез); 

 Vibrio cholera, А00 (холера); 

 Yersinia pestis, А20 (чума); 

 Сщчшуддф игктуешшб А78 (лихорадка Ку)ж 

 Orientia tsutsugantushi, А75.3 (клещевой тиф); 

 Rickettsia prowazekii, А75 (эпидемический сыпной тиф); 

 Rickettsia rickettsia, А77.0 (пятнистая лихорадка Скалистых гор); 

 Chlamydia psittaci, А70 (пситтакоз). 



19 

 

3.3.2. Грибки: 

Coccidiodes immitis, В38 (кокцидиоидомикоз). 

 3.3.3. Вирусы, вызывающие болезни: 

 Болезнь, вызванная вирусом Хантаан/корейская и другие виды 

геморрагической лихорадки, А98.5; 

 Другая вирусная пневмония, 112.8; 

 Крымская геморрагическая лихорадка (вызванная вирусом Конго), А98.0; 

 Лихорадка Рифт-Валли, А92.4; 

 Болезнь, вызванная вирусом Эбола, А98.3; 

 Болезнь, вызванная вирусом Марбург, А98.4; 

 Лимфоцитарный хориоменингит, А87.2; 

 Хунин, А96.0 (Аргентинская геморрагическая лихорадка); 

 Магупо, А96.1. (Боливийская геморрагическая лихорадка); 

 Лихорадка Ласса, А96.2; 

 Клещевой вирусный энцефалит/русский весенне-летний энцефалит, 

А84.0/А84; 

 Лихорадка Денге, А90/91; 

 Желтая лихорадка, А95; 

 Омская геморрагическая лихорадка, А98.1; 

 Японский энцефалит, А83.0; 

 Западный лошадиный энцефаломиелит, А83.1; 

 Восточный лошадиный энцефаломиелит, А83.2; 

 Болезнь, вызваннаявирусом Чикунгунья, А92; 

 Лихорадка О’Ньонг-Ньонг, А92.1; 

 Венесуэльский лошадиный энцефаломиелит, А92.2; 

 Variola major, ВОЗ (оспа); 

 Инфекции, вызванные вирусом обезьяньей оспы, В04; 

 Белая оспа (разновидность вируса оспы); 

 Грипп и пневмония, J10,10. 

3.3.4. Простейшие: 

 Naeglaeria fowleri, В60.2 (неглериаз); 

 Toxoplasma gondii, В58 (токсоплазмоз); 

 Schistosoma species, В65 (шистосомоз). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение 2 к Правилам 

 

Перечень предметов и веществ, запрещенных к проносу (провозу) на 

территорию образовательного учреждения (дополнение) 

1. Огнестрельное оружие, в том числе травматическое, газовое, пневматиче-

ское, сигнальное, электрическое и конструктивно сходные с оружием изделия и их 

составные части:  

 предметы, имеющие отдельные конструктивные элементы и механизмы 

или внешние признаки, свойственные огнестрельному оружию, но не 

предназначенные для поражения цели (строительные инструменты, сигнальные 

устройства); 

 оружие и предметы, поражающее действие которых основано на 

использовании радиоактивного излучения и биологического воздействия; 

 предметы, поражающее действие которых основано на использовании 

электромагнитного, светового, теплового, инфразвукового или ультразвукового 

излучения;  

 боеприпасы к оружию и составные части к нему, снаряды, стрелы;  

 предметы, имитирующие вышеперечисленные виды оружия. 

2. Колющее, режущее, рубящее, ударно-раздробляющее, метательные пред-

меты, промышленные инструменты, в том числе:  

 ножи всех видов, станки для бритья или лезвия (за исключением случаев 

использования в общежитиях, расположенных на территории учреждений 

образования), луки, арбалеты;  рогатки, топоры, сабли, мечи, медицинские 

скальпели всех видов (за исключением случаев использования в учебном процессе), 

стрелы и дротики, гарпуны и копья;  

 ледорубы, металлические звезды, булавы, дубинки, кастеты, нунчаки;  

 промышленные устройства для забивания гвоздей и крепления болтов, 

промышленные инструменты, которые используются как колющее или режущие 

предметы (за исключением случаев использования в учебно-воспитательном 

процессе, промышленных и хозяйственных целях учреждения образования);  

 медицинские шприцы (при отсутствии заключения врача); 

3. Боеприпасы, взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества, химические 

и ядовитые вещества, в том числе:  

 копии или имитаторы взрывчатых веществ или устройств, аэрозольные 

краски, скипидар;  

 фейерверки, осветительные ракеты в любой форме, пиротехнические 

средства;  

 спички, зажигалки (за исключением случаев использования в организации 

образовательного процесса);  

 газовые баллончики, содержащие отравляющие и лакриматорные вещества 

(слезоточивые, перцовые);  

 психоактивные вещества;  



21 

 

 табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для 

кальяна, кальянной смеси, системы для нагрева табака, электронные системы 

потребления и жидкостей для них. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

Приложение 3 к Правилам 

 

АКТ №  ___ 

о  дисциплинарном проступке: курение и потребление табака, 

потребление никотинсодержащей продукции   

г. Сургут, МБОУ СОШ №46 с углубленным изучением отдельных предметов                       

       

                                                               «____»_______20___ г.  

 Время составления   _____________  

  

Комиссия в составе:  

1._____________________________________________________________________                        

                                                         

2._____________________________________________________________________ 

                                                      

3._____________________________________________________________________ 

                                                          

составили настоящий Акт о том, что ______________________________________  

                                                                                             дата, время                                   

_______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________  

                                                             Ф.И.О. учащегося (ихся), класс  

  

совершил (или) дисциплинарный проступок_  

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

Нарушив тем самым Правила внутреннего распорядка для учащихся в пункте (ах): 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

Достоверность указанных в акте сведений подтверждаем (ФИО, подпись):   

 1._____________________________________________________________________                                                                                                    



23 

 

 2._____________________________________________________________________                                                                                                                          

 3._____________________________________________________________________ 

                                                                

 С актом ознакомлен(ы):        ____________          _________________________          
                                                   подпись                           расшифровка подписи  

                                                   совершившего проступок  

дата ознакомления   ________________           

 

С актом ознакомлен(ы):        ____________          _________________________          
                                                   подпись                           расшифровка подписи  

                                                   совершившего проступок  

дата ознакомления   ________________           
 
 
 
 
Комиссия: _______________________________________________________________ 
                          подпись                           расшифровка подписи  

                    _______________________________________________________________ 
                      подпись                           расшифровка подписи  

 
                   _______________________________________________________________                                                                                        

подпись                           расшифровка подписи  

 
дата_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



24 

 

Приложение 4 к Правилам 

 

АКТ №  ___ 

о  дисциплинарном проступке: употребление ненормативной лексики в 

образовательном учреждении 
г. Сургут, МБОУ СОШ №46 с углубленным изучением отдельных предметов                       

       

                                                               «____»_______20___ г.  

 Время составления   _____________  

  

Комиссия в составе:  

1._____________________________________________________________________                        

                                                         

2._____________________________________________________________________ 

                                                      

3._____________________________________________________________________ 

                                                          

составили настоящий Акт о том, что ______________________________________  

                                                                                             дата, время                                   

_______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________  

                                                             Ф.И.О. учащегося (ихся), класс  

  

совершил (или) дисциплинарный проступок_  

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

Нарушив тем самым Правила внутреннего распорядка для учащихся в пункте (ах): 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

Достоверность указанных в акте сведений подтверждаем (ФИО, подпись):   

 1. _____________________________________________________________________                                                                                                    



25 

 

 2._____________________________________________________________________                                                                                                                          

 3._____________________________________________________________________ 

                                                                

 С актом ознакомлен(ы):        ____________          _________________________          
                                                   подпись                           расшифровка подписи  

                                                   совершившего проступок  

дата ознакомления   ________________           

 

С актом ознакомлен(ы):        ____________          _________________________          
                                                   подпись                           расшифровка подписи  

                                                   совершившего проступок  

дата ознакомления   ________________           
 
 
 
 
 
Комиссия: _______________________________________________________________ 
                          подпись                           расшифровка подписи  

                    _______________________________________________________________ 
                      подпись                           расшифровка подписи  

 
                   _______________________________________________________________                                                                                        

подпись                           расшифровка подписи  

 
дата_________________________ 
 
 
 
 


